РЕШЕНИЕ № 758

09 августа 2017 года                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

при участии представителей Войсковой части 3543 (далее – заказчик) – <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Профит-плюс» (далее –
заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об электронном аукционе на
оказание услуг по оптовой торговле моторным топливом, включая авиационный бензин,
извещение № 0334100015517000033 (далее – электронный аукцион), в соответствии со статьей
106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 02 августа 2017 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что документация об аукционе содержит нарушения Федерального
закона № 44-ФЗ, поскольку заказчиком ненадлежащим образом установлен срок окончания
подачи заявок на участие в электронном аукционе, установлен запрет допуска (работ) услуг,
оказание которых на территории Российской Федерации осуществляется организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации № 1457 от 29.12.2015 года.

Так же заявитель указывает, что заказчиком в проекте контракта не установлены все
возможные значения размеров штрафа для каждого порогового значения цены контракта,
предусмотренного Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1063.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 19 июля 2017 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0334100015517000033, а также Документация о проведении электронного аукциона на
оказание услуг по оптовой торговле моторным топливом, включая авиационный бензин (далее
– Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4 756 675 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к

consultantplus://offline/ref=5BF2D4AD3473FC2D80F52150B786878640446BE81255A41747AAF40EDC66jFJ
http://www.zakupki.gov.ru

следующим выводам.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик
размещает в единой информационной системе извещение о проведении электронного
аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Согласно статье 191 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), течение
срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после
календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Частью 1 статьи 194 ГК РФ предусмотрено, что если срок установлен для совершения какого-
либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Комиссией установлено, что заказчиком 19 июля 2017 года в 13:28 в ЕИС размещено
извещение о проведении электронного аукциона на оказание услуг по оптовой торговле
моторным топливом, включая авиационный бензин, при этом, срок окончания подачи заявок на
участие в электронном аукционе установлен 03 августа 2017 года в 09:00.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение части 3 статьи 63 Федерального закона №
44-ФЗ выразившееся в сокращении сроков подачи заявок на участие в электронном
аукционе.

В отношении довода заявителя об установлении заказчиком запрета допуска (работ) услуг,
оказание которых на территории Российской Федерации осуществляется организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации № 1457 от 29.12.2015 года, Комиссией Иркутского УФАС России
установлено следующее.

Требования к содержанию документации об электронном аукционе установлены статьей 64
Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно части 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в
том числе о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки. При этом согласно части 6 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ заказчики не вправе устанавливать требования к участникам
закупок в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты
внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки
российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для целей
осуществления закупок.

consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7DEC01F673131EC81EF33BBFD9047B364AF029E45E81v4hAJ
consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7FE804F473131EC81EF33BBFD9047B364AF029E55684v4hBJ
consultantplus://offline/ref=5BF2D4AD3473FC2D80F52150B786878640446BE81255A41747AAF40EDC66jFJ

В пункте 2.2 части 2 документации о проведении электронного аукциона указано, что в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1457 от 29.12.2015
установлен запрет допуска работ (услуг), оказание которых на территории Российской
Федерации осуществляется организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и
(или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

До 10.06.2017 согласно Указу Президента Российской Федерации № 583 от 28.11.2015 «О
мерах по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и защите
граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и о
применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики» в целях
защиты национальной безопасности и национальных интересов Российской Федерации,
защиты граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и в
соответствии с федеральными законами № 281-ФЗ от 30.12.2006 «О специальных
экономических мерах» и № 390-ФЗ от 28.12.2010 «О безопасности» Правительство Российской
Федерации должно утвердить перечень работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено с 1 января 2016 года. В соответствии с утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации № 1457 от 29.12.2015 «О перечне отдельных видов
работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой республики» перечнем отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1 января 2016 года в том
числе, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Постановлением Правительства РФ от 02.06.2017 № 672 «О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации № 1296 от 30.11.2015 и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» постановление
Правительства Российской Федерации № 1457 от 29.12.2015 утратило силу. Начало действия
документа - 10.06.2017 года.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона № 44-ФЗ законодательство Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд основывается на положениях Конституции
Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного
кодекса Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и других
федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 Федерального
закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют
обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.
Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие,
только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

На основании части 1 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ данный закон применяется к
отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных или муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены
в единой информационной системе или на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо

приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу
Федерального закона № 44-ФЗ. К отношениям, возникшим до дня вступления в силу
Федерального закона № 44-ФЗ, он применяется в части прав и обязанностей, которые
возникнут после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено статьей 112
Федерального закона № 44-ФЗ.

Как указано выше, извещение и документация о проведении электронного аукциона были
опубликованы на официальном сайте 19 июля 2017 года, то есть после вступления в силу
Постановления Правительства РФ от 02.06.2017 № 672.

В связи с этим, заказчиком допущено нарушение части 6 статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ. Следовательно, данный довод жалобы является обоснованным.

Довод заявителя о неустановлении заказчиком в проекте контракта всех возможных значений
размеров штрафа для каждого порогового значения цены контракта, предусмотренного
Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1063 не нашел своего подтверждения в
связи со следующим.

Согласно части 5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения
или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 6 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику,
исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 утверждены
правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом (далее - Правила).

Заказчиком в пунктах 5.5.2, 5.6.2 проекта государственного контракта установлено: «Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
Контрактом.

Размер штрафа устанавливается 2,5 % от цены настоящего контракта и составляет ___________
(___________) рублей __ копеек.

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем

обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
настоящим контрактом.

Размер штрафа устанавливается 10 % от цены настоящего контракта и составляет __________
(__________) рублей __ копеек».

На заседании Комиссии установлено, что заказчиком в проекте контракта установлен
размер штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами обязательств,
предусмотренных контрактом, не противоречащий требованиям Федерального закона № 44-
ФЗ.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем, заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии
Иркутского УФАС, в жалобе не представил доказательств, подтверждающих тот факт, что
установленные заказчиком требования повлекли за собой ограничение количества
участников закупки.

 Приходя к выводу о наличии в действиях заказчика описанных нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок, в то же время Комиссия не находит оснований для выдачи предписания об
устранении нарушений, поскольку такие нарушения не повлияли на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в связи с признанием заказчиком данной закупки не
состоявшейся на основании части 16 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Профит-Плюс» частично обоснованной;
2. Признать заказчика нарушившим часть 6 статьи 31, часть 3 статьи 63

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не выдавать;
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского

УФАС России для решения вопроса о привлечении виновных лиц, допустивших установленные
нарушения, к административной ответственности;

5. Направить копии решения сторонам по жалобе.

consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B949Ak2aDC
consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B949Ak2a3C
consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B9498k2a5C

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии

<…..>

<…..>